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l k á n  v 
Mtdvan.

A falu népéhez!
F ö l d mi v e s e k  ! Mu n k á s o k !
Komoly, nagy időket élünk. Fiaink, 

Testvéreink, Férjeink és Apáink fegyvert 
fogtak, hogy megvédjék országunkat, meg
oltalmazzák övéiket, minket, akik idehaza 
maradtunk. A harctéren eddig elért sike
reink megerősítenek bennünket ama jogos 
bizalmunkban, hogy gálád ellenségeinken 
teljes győzelmet aratunk.

Ámde, hogy ez beküvetkezhessék, ne
künk is ki kell vennünk a részünket a 
munkából !

Amig Fiaink, Testvéreink, Férjeink és 
Apáink fegyverrel és karddal kezükben mér
hetetlen fáradalmakkal és szenvedésekkel 
megküzdve, űzik el az ellenséget a hazai 
földről, addig nekünk, itthonmaradottaknak 
ásóval, kapával és kaszával kezünkben kell 
ugyanazt a szent hazai földet — még véres 
verejték árán is — arra serkentenünk, hogy 
mennél többet teremjen s termésével táp
lálékot adjon, erőt és kitartást biztosítson 
az érettünk küzdőknek s a szerény meg
élhetést biztosítsa nekünk, itthon levőknek.

Valamikor az volt a jelszó, hogy a 
háború sikeréhez pénz, pénz és ismét pénz 
► Ml s aki pénzzel tovább birja, az nyeri 
meg a háborút.

Ez ma nem áll! Mindnyájunk váll
vetett munkája, a föld termőképességének 
biztosítása és fokozása, szóval a k e n y é r  
dönti el ezt a háborút, mert tudvalevő, 
hogy a nyomor és az éhínség megrontja 
az erkölcsöket s a hősből gyávát, avagy 
árulót csinál.

Ga z dá k ,  F ö l d mi v e s e k  és Mun
k á s o k !

Ti megértitek egyszerű szavainkat s 
átérzitek azoknak igazságait. Kérve kérünk 
Benneteket, lássatok hozzá a munkához. 
Ne nézzétek a magatok hasznát. Tegyetek 
meg mindent a Hazáért és érettünk küzdő 
Véreinkért! Ne hagyjatok egy talpalatnyi 
földet se műveletlenül! Ezt a szent Földet, 
amelyet annyi vérrel öntöztünk s oly sok 
vér árán szereztünk, ne hagyjuk kicsúszni 
lábunk alól. Műveljük! S ez a szent Föld 
hálás lesz hozzánk.

A kormány rendelkezése folytán min
den járásban megalakult, vagy megalakul 
a járási, illetve községi gazdasági bizott
ság, amelynek feladatává tétetett az, hogy 
munkaerő hiányában mutatkozó vagy clö- 
állható bajokon ne csak tanáccsal, de min
den eszközzel is segítsen.

Ha tehát valakinek nem áll rendelke
zésere a szükséges fogatos avagy kézi 
munkaerő, az őt ne aggassza s emiatt ne 
hanyagolja cl földjét, hanem forduljon se
gélyért a községére nézve illetékes gazda
sági bizottsághoz, amely máshonnan kér

munkaerőt kirendelni, vagy katonaságot, 
esetleg hadifoglyokat bocsájtanak a közsé
gek rendelkezésére a gazdasági munkák 
végzésére.

Ne nézzétek a magatok hasznát. Ne 
emeljétek fel terményeitek árát, ne tegyétek 
tűrhetetlenné <iz amúgy is súlyos életet. Az 
élelmiszereket, gabonát, borsót, tejet, túrót, 
főzelékfélét stb. adjátok normális áron, 
mert ha kihasználjátok a háborús alkalmat 
és indok nélkül — tisztán haszonlesésből 
— emelitek a legszükségesebb, legnélkii- 
lözhetetlenebb élelmi cikkek árait: ezzel 
nemcsak embertársaitok ellen vétetek súlyo
san, hanem vétetek az ország érdekei ellen 
is, mert nemcsak a megélhetést teszitek 
nehézzé, de nyomorba döntitek a harctéren 
küzdő katonák keresetnélküli hozzátartozóit 
is s a kincstárt is megrövidítitek, mert az 
is csak drágán tud vásárolni. Tehát az in
dokolatlan áremeléseitek a háború sikeres 
kimenetelét is veszélyezteti.

A készleteiteket pedig ne rejtsétek ei. 
Tárjátok fel magtáraitokat, kamráitokat és 
engedjétek át a fölösleget másoknak, akik
nek nincsen. Ellenségeink kiéheztetéssel 
fenyegetnek bennünket. Szándékuk csak 
szándék marad, ha ti is úgy akarjátok, ha 
a fölösleget — amit elrejtve tartatok — az 
ország rendelkezésére bocsátjatok.

Mu n k á s o k !  Ar a t ó k !
Hozzátok is van külön néhány szavunk. 

Kössétek meg az aratási szerződéseket mi
előbb, az eddigi szokás, gyakorlat és fel
tételek mellett. A saját jól felfogott érdeke
tekben ne hallgassatok azokra, akik arra 
biztatnak benneteket, hogy több részt kö
veteljetek, mint eddig, mert ennek rátok 
nézve az a szomorú következménye lehet, 
hogy elsősorban hadifoglyokkal pótolnak 
benneteket, másodsorban hatóságilag meg
állapított napszám ellenében lesztek kény
telenek ugyanazt a munkát sokkal olcsób
ban elvégezni, vagy ami még rosszabb, a 
hadiszolgáltatásról szóló törvény alapján 
harctéri szolgálatra fogtok kirendeltetni.

As s z o n y o k ,  L e á n y o k  és Ifjak,  
akik hadisegélyben részesültök, hozzátok 
is szólunk! Vállaljatok munkát tisztességes 
napszámért. Dolgozzatok, amennyit csak 
birtok! Mert aki tehetné és mégsem dol
gozik, az nem érdemli meg az állam jó
ságát s mindazoktól, akik elfogadható ok 
nélkül nem veszik ki részüket ebből az 
igazán hazafias, nemzeti munkából, attól 
az államsegélyt minden további nélkül 
megvonják és sorsára hagyják.

Ismerjük járásunk hazafias, józan gon
dolkozása és becsületes népét s így joggal 
és alaposan reméljük, hogy mindenki fo
kozottan megfelel kötelességének, hogy

ezzel szolgálatot tegyen mindenekfelett a 
veszélyben levő Magyar Hazának s amellett 
előmozdítsa saját és hozzátartozói, szerettei 
boldogulását.

Éljen a Haza!
Vezesse szerencse s övezze dicsőség 

fegyvereinket I

A kukoricáról.
Március 15-éig maradnak a 27 .30 koronás
árak. .4 február 2.3-ig kötött csalárd szerződé
sek érvénytelenek. Siessenek a tulajdonosok 
önként felajánlani a kukoricát! Március IS-ike 

után jön a zár a iá vétel és rckvirállás.

Ma már országszerte mindenhol ismere
tes a kormánynak az az intézkedése, hogy mind
azok a termelők, akik meglevő kukoricakészletü
ket, vagy annak egy részét eladásra az Orszá
gos Gazdasági Bizottságnak február 15-től már
cius 1-ig önként, magukszántából felajánlották: a 1. 
eladott kukoricáért kedvezményes árakat kapnak. 
Még pedig 27—30 koronát métermázsánként.

Ehhez a rendelkezéshez most legutóbb még 
két újabb kormányintézkedés járul.

Egyik az, hogy az önkéntes felajánlás ide
jét a földmivelésiigyi minisztérium március 15-eig 
meghosszabbította. Ami azt jelenti, hogy addig az 
ideig maradnak érvényben a kedvezményes (27—30 
koronás) árak.

Másik intézkedés pedig az, hogy a kormány 
elrendelte a március 15-ike után bárhol az ország
ban található kukoricának zár alá vételét. Ez nem 
egyéb, mint első lépés a rekviráláshoz. Ha pe
dig erre kerül a sor, akkor magától értetöleg 
e rekvirálás a már mcállapitott maximális áron 
történik, vagyis 7-8 koronával alacsonyabb áron, 
mint amennyit a kukoricáját március 15-ig ön
ként felajánló tulajdonos kérhet, ha a feleslegét 
a hatóságnak adja el.

Ezzel a kettős intézkedéssel áll azonban 
összefüggésben még egy harmadik kormányrendel
kezés is. Az nevezetesen, hogy érvénytelen a ku
koricára vonatkozó minden olyan adás-vételi 
szerződés, mely február 15-töl február 23-ig le
folyt időközben az eladó kijátszására számítva, 
a vevő részéről azzal a célzattal köttetett, hogy 
a tulajdonostól a kedvezményes árnál olcsóbban 
vásároljon kukoricát, őmaga azonban ugyanazt 
a 27—30 koronás árban ajánlja fel az Országos 
Gazdasági Bizottságnak.

Az ilyen spekulációs ravaszságból létrejött 
szerződés érvénytelen. Ellenben érvényes az olyan 
eladás, mikor valaki -  bármi olcsó áron is — hiz- 
lalási célokra vette a kukoricát. Úgyszintén érvé
nyes akkor is, ha a vevő már átvette és elszál
lította az eladótól a kukoricát. ,

Mindezeknek a kormányintézkedéseknek ma
gyarázata és jelentősége a következő:

A kedvezményes árak megállapításáról szóló 
rendelet a háborús körülmények folytán az 
ország sok helyére, különösen távolabbi részeibe 
késedelmesen jutott el. — Ellenben Budapesten 
azon melegében megtudták az összes üzérek és
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gabonakereskedők. Táviratokban meg telefonon 
azonnal utasították tehát vidéki ügynökeiket: vá
sároljanak mentül több kukoricát olyan tulajdo
nosoktól, akiknek még sejtelmük sem volt arról, 
hogy ha magukszántából felajánlják eladásra kész
letüket az Országos Gazdasági Bizottságnak, 
akkor 27—30 koronát kaphatnak métermázsá
jáért. Adták hát jóhiszeműen az árut olcsóbban 
az ügynököknek, akik viszont azonmód felaján
lották a megszabott magasabb árban a Gazda
sági Bizottságnak. Hát ezt a csúnya nyerészke
dési manipulációt semmisiti meg a kormány, mikor 
kimondja, hogy az eféle kötés érvénytelen. Azért 
akiknek még tényleges birtokában van a kuko
ricakészlet. vagy egyáltalában van kukoricája, az 
még mindig jól járhat, mert az újabb intézkedés 
szerint március 15-ikéig felajánlhatja, s akkor 
megkapja a kedvezményes 27-30 koronás árakat. 
Azontúl azonban már következik a zár alá vétel, 
esetleg a lefoglalás, amikor aztán jóval olcsóbban 
lesz kénytelen kukoricáját a közcélra átengedni.

Minden tulajdonosnak saját érdekében áll 
tehát, hogy az üdvös kormányintézkedéseknek 
fontosságát megértse s maga jószántából ajánlja 
fel a tengerijét addig, amíg lehet, tehát e hónap 
15-ikéig. mert a 27- 30 koronás tengeri ár bizony- 
jobb, mint a nyolc koronával kisebb.

Élet a táborban.
Északi harctér, márc. 1.

Már a mozgósítás első napjaiban szembeötlő 
volt, hogy mennyi vasaltnadrágos emberanyag 
jelentkezett a legénység soraiban. Az első napok
ban azután, amikor mindenkire felkerült a társa
dalmi állásokat ki nem fejező és egyenrangositó 
uniformis, csodálkozva néztünk egymásra: aki 
borjuszáju ingben meg patkós csizmában rukkolt 
be, esetleg felvarrta a két-három csillagot és a 
stráfot. mig a vasaltnadrágosok között is voltak 
közlegények. Persze most azután igen gyakran 
előfordul, hogy Infanterist dr. Kovács vagy Ersatz- 
reservist Németh, aki civilben oki. gépészmér
nök, itt a háborúban marhát hajt, fát vág. sőt 
hallottam, hogy nem egy kutyamosó is akad 
köztük, aki valami nagyszerűen pucolja a hadnagy 
ur csizmáját. Ki ne emlékeznék a vasutassztrájkra? 
A kormány rendelkezésére behívták az összes 
katonaviselt vasutasokat s azoknak mint kato
náknak kellett a vasúti szolgálatot teljesíteniük. 
A helyzet, amely ilyenformán előállt, sok tekintet
ben hasonlít a mostani állapotokhoz. Megtörtént 
ugyanis, hogy a mozdonyvezető póttartalékos 
volt s igy mint közlegény állt a gép mellé, mig 
a fékező vagy bakter szakaszvezetői rangban várta 
a közlegények parancsait. Ez a nem minden hu
mor nélkül való helyzet itt a táborban is igen 
jóizü eseteket produkál. Egyik alkalommal pél
dául valamelyik gyalogezrednél a káplár ur uj 
embert kapott. Annak rendje és módja szerint 
átveszi a bakát s nyomban elmondja neki. hogy 
most kik a közvetlen feljebbvalói és elöljárói. 
Mikor készen volt, igy szólt hozzá:

— Na most mondja el kend is, amit magya
ráztam

A baka elmondja.
Káplár uram megelégedetten veregeti a derék 

fiú váilát:
— Micsoda kend civilben? — kérdezi a 

bakától.
— Káplár urnák alásan jelentein, én civil

ben a fizika tanára vagyok! . . .
Nem áll egyedül az az eset sem. aminek 

véletlenül én is tanúja voltam. Egy dunántúli vá
roskából a mozgósításkor bevonult egy bank
direktor és bevonult az icipici könyvelője is. Csak
hogy a direktor mint közlegény vonult be (le
mondott t. i. annak idején az önkéntesi jogáról), 
a könyvelőcskén pedig hadnagyi uniformis feszen
gett Még odahaza négyszemközt elintézték, hogy 
a könyvelő maga mellé veszi „pucérénak a di
rektor urat. a háború után legalább teljes testi 
épségben kerülhet vissza a családjához.

ügy is történt. A hivntalfönök szolgája lett 
a saját alárendelt hivatalnokának. De azért a 
hadnagy ur nem éreztette felsöbbségét. Sőt. Galí
ciában egy parasztasszonyhoz kvártélyozták be 
a hadnagy urat és a pucérját. A szoba egyetlen

ágyát a tiszt urnák ajánlotta fel az asszony, a 
szolgának pedig a földre szalmát hintett, jó lesz 
annak ott is. Reggel a parasztasszony megdöb
benve látja, hogy a pucér az ágyban alszik, mint 
a bunda, a tiszt ur pedig éppen akkor tápász- 
kodik föl a szalmáról. Nem álihatja -meg szó 
nélkül az asszony s mentegetőzve magyarázza, 
hogy tévedés van a dologban, az ágyat ö a tiszt 
urnák szánta, nem a kutyamosónak

A tiszt figyelmeztetően emelte fel az ujját 
s megintette az asszonyt:

Pszt! Lassabban beszéljen, nehogy fel
ébredjen ! Ó az én direktorom . . .

S még hány ilyen eset történik, de hány!

Vasárnap van. Nem a csönd és nyugalom 
napja. Távolról ágyudörgés, amibe belebődült 
a/ irtózatos hóvihar, amely már tegnap este óta 
dühöng. És most hajnali öt órakor ájtatos lelkek 
gyülekeznek egy szalmacsiirbcn. Hatalmas szal- 
macsür, az imént még menedékhelyül szolgált 
fáradt magyar bakáknak, most átalakult az áhitat 
lakásává. A csiir közepén áll egy nagyobb láda 
letakarva. Ez az oltár. És ott áll az Isten szolgája, 
a tábori pap. Misét mond. A csűrben magukba 
szállott bakák felekezeti különbség nélkül imád
koznak. Ki-ki a maga módja szerint. Látok keresz
tet vetni, látok térdre hullva imádkozni és látok 
két bácskai zsidót a homlokukon imaszijjal. Min
denki imádkozik, aki itt van. Hiszen olyan jól 
esik egy-egy fohászt küldeni a fölöttünk uralkodó 
mindenható Úrhoz. A pap magyar és némer nyel
ven szól a sokat nélkülöző, küzdő, harcoló ka
tonákhoz. Buzdít bennünket kitartásra és arra, 
hogy a Jézus Krisztusról vegyük példát a küzdés, 
a szenvedés, a né.külözés türelmes elviselésében ... 
Haza gondolunk mindannyian. Lelki szemünkkel 
látjuk szeretetteinket, otthonmaradt véreinket. A 
misének vége. Ki-ki megy a dolgára. Az idő 
rémséges, de még sem olyan rettenetes, mint az 
elmúlt hetekben. De mi jobban álljuk, mint 
a muszkák. A németek már közel járnak Varsó
hoz. A mi dolgunk vigyázni, hogy az orosz a 
mind szükebbre szoruló gyűrűt át ne törje. És ez 
a gyűrű vasból van. Ezt át nem töri!

*
Még Galíciában voltunk abban az időben. 

Csak október volt, de utálatos szél csapkodta 
arcunkba a siirii hópelyhet. A fenyveserdő mel
lett tábori sátrak előtt tűzrakás mellett meleged
nek a magyar bakák s várják a jó meleg inená- 
zsit. Emlékszem rá, akkor még nem igen volt 
hósapkánk s már-már azt hittük, hogy az idő 
teljesen lehetetlenné teszi majd a téli hadjáratot 
s rögtön meg is kezdtük a kényszerítő béketár
gyalásokat ott a Fahrküche mellett. Azért a Fahr- 
küche mellett, mert minden uj hir a szakácsoktól 
jön és a szakácsokhoz megy, Az alábbi eset is 
szakácsokkal esett meg. Amint kellő szakérte
lemmel kevergeti a párolgó levest, egyszerre 
csak ott terem egyik tiszt ur. Se szó, se beszéd, 
veszi a kanalat s belementi. Miután pedig jól 
megfujta, lenyeli az egész forróságot. A fejét 
csóválja s még egy kanállal merít. Majd éktelen 
haragra lobban s igy kiált a szemmelláthatólag 
megszeppent szakácsra:

— Hát ez leves, te disznó?!
És szól a szakács:
— Nem, alásan jelentem, ez mosogatóviz!

Sí. J.

A l e g é r d e k e s e b b  o l v a s m á n y o k  a
h á b o r ú  tu la jd o n k é p p e n i  o k a i r ó l !

=  MEGJELENT =

A német fehérkönyv
Az I-sö kötet ára 40 fül. 
A folytatás sajtó a la t t !

Az angol kékkönyv
Két kötet ára 1 korona. 
A 5 ÉPSZAVA kiadásai I

K a p h a tó  B a l k á n y i  E r n ő  k ö n y v -  
k e r e s k e d é s é b e n  A l s ó i  e n d v á n .

A mazuri tavak.*)
Ingó, ringó zöld vizeken,
Holdvilágos éjjeleken,
Ha leszáll az éjek árnya:
Meglebben a szellő szárnya 
S mintha fájó sóhaj volna,
Nyögve, sírva repül tova.

Sápadt, sárga emberfejek 
Imbolyogva emelkednek.
Mintha a tó fenekéről 
Viziszörnyek kelnének föl 
A százezer orosz halott,
Kit Hindenburg vízbe fojtott!

Fölnyilnak a lezárt szemek
És az égre tekintenek
Isten! ha vagy, mért engeded,
Hogy fiaid igy vesszenek ?
Föláldozva életet, vért —
Milliók egy zsarnok cárért!!

Kezeg a sás, hajlong a nád 
Hatalmas ur, hogyha látnád,
Amint a mazuri tavak 
Szellemei megmozdulnak :
Lázas agyad jéggé fagyna,
A borzalom el nem hagyna.

Vasökölbe szorult kezek 
Atkozódva emelkednek ..
Családapák, deli ifjak,
Kik itt szörnyű halált haltak :
Kancsukától üzve-hajtva 
Mint rabszolgák keltek hadra.

Mint rabszolgák, űzött hordák,
Hogy vérüket érted ontsák,
Érted zsarnok, népek átka,
Kinek őrült parancsára 
Országok borulnak lángba,
Anyák, árvák sötét gyászba ..

Ingó, ringó zöld vizével,
Úszó hullák sok ezrével.
Elrettentő példaképpen 
Úszó hullák, ̂ ok ezrével,
Elrettentő példaképpen 
Minden cár lelkében éljen 
Az oroszok örök réme —
A mazuri tavak mélye!

VÁRADY FERENC

*) Mutatvány a jeles szerző „Milliók csatája" ciinü 
verskötetéből. A könyvet hírrovatunkban ismertetjük.

A lendvai piac.
— A hatóság figyelmébe ajánljuk. —

A háborús eseményeken kivül a napról- 
napra emelkedő drágaság érint bennünket leg
közelebbről. Irigykedve olvassuk, hogy a legtöbb 
város és nagyközség piacán a hatóság ellenőrzi 
a piaci árakat s megakadályozza a termelők és 
árusítók uzsoráskodását azzal, hogy súlyos fog
házzal és pénzbírsággal bünteti az indokolatlan 
áremelést.

Nálunk — sajnos — a közönség egészen 
ki van szolgáltatva a lelketlen spekulációnak. 
Egyedül egy esetben történt meg, hogy a hely
beli közigazgatási hatóság egy névtelen levél 
alapján ludakolódzott az élelmicikkek árai után, 
de ez az intézkedés sem hozott semmi meg
könnyebbülést a fogyasztóközönségre nézve. A 
hatóság ugyanis csak a kereskedők üzleteit já
ratta végig s minthogy ott nem talált büntethető 
esetet, a piaci árak után nem is érdeklődött. És 
nem érdeklődött soha egyetlen hatósági ember 
sem I

Pedig a piacon látni csak igazán, hogy 
drágaság van. ült igazán szemérmetlenül, egé
szen szabadon emelgetik az egyes élelmiszerek 
árait. Igy például a bab ára 5 6—8 krajcárról 
25 20 krajcárra, egy koszorú vöröshagyma ára 
8—10 krajcárról 40, sőt 50 krajcárra, a krumpli 
ára kilónkint 2—3 krajcárról 5—6 krajcárra, a 
lencse ára kilónkint 25—30 krajcárról 60 -65  
ki. jcárra szökött fel a háború kitörése óta. És



ilyen hallatlan mértékben emelkedett fel minden 
elképzelhető élelmicikknek az ára piacunkon. A 
baromfi pedig ma már csak mint elérhetetlen 
élvezeti cikk szerepel vágyaink sorában.

Hogy nem jogtalan a panasz, hogy nehe
zebb a megélhetés minden eddigi időknél, vegyük 
példának a husdrágaságot A háború elején ilyen 
ára volt Alsólendván a húsnak:

Marhahús 00 és 64 krajcár 
Borjúhús 80 és 86 krajcár 
Sertéshús 70 és 74 krajcár.

Most pedig ilyen ára van a húsnak: 
Marhahús 1 frt és 1 frt 20 kr.
Borjúhús 1 frt és 1 frt 20 kr. 
Sertéshús 1 frt és 1 frt 20 kr.

A husdrágaság okát megértjük, mert tudjuk, 
hogy óriási ára van a marhának és a se tésnek, 
s amellett még nem is lehet kapni. A multheti 
vásár alkalmával végignéztük az állatvásárt. Nem 
túlozunk, de ott olyan kevés volt az eladó állat 
és olyan sok a vevő, hogy egy-egy marhára, 
sertésre 3—4 vevő esett. Ezek pedig túlnyomó
részt kereskedők voltak, akik mészárosok szá
mára,' tehát fogyasztás céljaira akartak marhát 
venni s még drága pénzért se kaptak. Mert nincs 
a falvakban eladó marha s ahol van is, azt tar
togatják a gazdák arra az időre, mikor még a 
mostaninál is nagyobb ára lesz az állatnak.

Ismételjük, a hús drágaságát megértjük. Azt 
is megértjük, hogy a petróleum ára most miért 
48 krajcár literenkint, mikor a háború elején 18 
krajcár volt; azt is megtudjuk magyarázni ma
gunknak, hogy a kenyérliszt kilója miért szökött 
fel 15—16 krajcárról 30—32 krajcárra, a tengeri- 
liszt 8—9 krajcárról 22—24 krajcárra, bár ez utóbbi 
cikkek árainak emelkedését mindjárt a háború 
elején a minden élelmicikkre kiterjedő hatósági 
ármegállapítással szépen meg lehetett volna aka
dályozni. De közönséges ésszel nem tudjuk meg
érteni azt, hogy miért van háromszoros-négy
szeres ára majdnem minden piaci cikknek, mikor 
a termelőnek a portékája most se kerül többe, mint 
előbb s mikor a régi ár mellett is eleget nyert És 
ami még inkább érthetetlenebb előttünk, a ható
ság a községbiró ur, vagy a rendőrök utján 
miért nem vet gátat annak a rabiógarázdáikodás- 
nak, ami a lendvai piacon folyik s miért tíiri, 
hogy 15 -20 áruló-asszony a város 2800 iakóját 
egy-egy hetipiac alkalmával úgy zsarolja meg, 
ahogy neki tetszik. Ezt igazán nem értjük.

És nem értjük azt se: micsoda jogon emJ- 
ték Lendván a tej árát megint, a háború óta 
harmadszor vagy negyedszer, 7 krajcárról 8-ra,
8-ról 10-re, 10-ről 12-re és végül 14-re? Hisz 
takarmány van bőségesen. Talán jó lenne ennek 
is utána nézni ? !

Egy kis séta a hatóság részéről a lendvai 
piacra : talán megmentené a fogyasztóközönséget 
az indokolatlan, kapzsi élelmiszer-uzsorától s 
könnyebbé tenné a megélhetést. Hát ne resteljék 
ezt a kis utat megtenni . . .
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— A Világháború Képes Krónikájának
most jelent meg a 23 füzete. Ez a szám is tele van 
szebbnél szebb harctéri fényképvételekkel, mély- 
nyomású szép mümelléklete pedig a szerbeknél 
használt orosz gépfegyvereket mutatja be. A há
ború történetének színes és eleven folytatása mel
lett külön említést érdemel a tenger alatt járó 
naszádról irt érdekes és szakszerű ismertetés, e 
szám a „Mai hadviselés" cimü állandó rovatában. 
Főbb fejezetek ezenkívül: A Marne-menti csata; 
A franciák üldözése; A németek visszavonulása; 
A franciák offenzivája; A német trónörökös har
cai ; A noyoni csata; A francia flotta az Adrián, 
stb. Ingyen mellékletképen e füzethez is csatolva 
van Jókai: „A jövő század regénye" c. munká
jának egy ive, továbbá fel vannak sorolva azok 
a könyvkedvezmények, amiket a vállalat olvasói
nak és előfizetőinek nyújt. Egy füzet ára 24 fillér. 
Kapható Balkányi Ernő könyvkereskedésében.

H!R_EK.
Aktuális lesz holnap

— március 15-én — nagyon is ez a nóta: 
„Mindnyájunknak el kell menni . . .“ Vala
mikor régen, hatvanhét esztendővel ezelőtt, 
amikor először hangzott el ez a lelkes dal, 
hangjaira fegyverbe állt az ország minden 
ifja, férfia. Hatvanhét évvel később, holnap, 
megint aktuális lesz ez a szózat. A nemzet 
java, ereje hagyja el éppen március 15-én 
csöndes, békés, nyugalmas otthonát, könnyes 
feleségét, siró gyermekeit s megy oda. ahova 
a Haza sorsa, a Haza jövője szólítja: fegy
verbe. Érdekes találkozása ez a véletlennek.

Március 15-én, a nemzet nagy szabad
ságharcának örökemlékü évfordulóján, rá
került a sor a 32—36 évesekre is. Bajban 
van az ország, menni kell őnekik is, mint 
ahogy menni kellett mindenkinek hatvanhét 
évvel ezelőtt. Talán ők már nem kerülnek 
bele a csaták szörnyű viharába, talán az ő 
fegyverükre már nem lesz szüksége a veszély
ben levő, szorongatott Hazának s talán ők 
már épen, egészségesen jöhetnek vissza a 
csöndes, békés, nyugalmas családi fészekbe. 
Bár csak úgy lenne . ..

Akik holnap, március 15-én útra kelnek 
a komor kaszárnya-épületek irányába, majd
nem mindje feleséges ember, többszörös csa
ládapa. Hát megértjük, hogy nem gőgösen 
felpántlikázva, dalolva, cigányzenésen men
nek. Itthon könnyes szemű asszony, siró 
gyermekek néznek utánuk, azoknak a zoko
gását hallják, könnyes arcát látják még akkor 
is, mikor már messze viszi őket a vonat.
De mennek minden habozás, félelem, zúgo
lódás nélkül. Mert tudja mindegyikük, hogy 
menni kell, hogy veszélyben van a Haza, 
hogy most, ezekben a nagy napokban dől 
e l : rabok leszünk-e vagy szabadok, hogy 
most van itt az a perc, amikor igazán 
nagyok lehetünk . . .

Menjetek . . .  És vezérelje utatokat sze
rencse és jöjjetek vissza mielőbb babérral 
övezve, győztesen . . .

— Március 15-ike és a Casino. Az alsó- 
lendvai Polgári Olvasó-Egylet — mint tudva
levő — minden esztendőben meg szokta ünne
pelni március 15-ét. Az idén azonban nem alkal
mas az idő az ünneplésre. Ezért a Casino elnök
sége kimondotta, hogy ez évben március 15-én 
nem rendez társasvacsorát, hanem ahelyett tagjai 
és a közönség körében gyűjtést indít a helybeli 
tartalékkórház javára. A hazafias, humánus akciót 
ajánljuk a közönség figyelmébe. Adományokat a 
Casino pénztárosához kell juttatni, de szívest n 
továbbit szerkesztőségünk is.

— Esküvő. B3r t os  Mór alsólendvai ke
reskedő niult vasárnap tartotta esküvőjét Csák
tornyán Wei s z  Böske urleánnyal, néhai Weisz 
Miksa Csáktornyái főkönyvelő kedves leányával.

— RabbiválasztásCsáktornyán. A Csáktor
nyái izr. hitközség múlt szombaton töltötte be 
az elhunyt rabbi, Schwar z  Jakab örökét Három 
pályázó közül rabbinak dr. Gr ü n wa l d  Illést vá
lasztották meg egyhangúlag. Az uj rabbit ma dél
előtt installálják a Csáktornyái izr. templomban 
ünnepi istentisztelet keretében. Az installációs 
ünnepségre Alsólendváról egy küldöitség utazott 
el dr. W o l l á k  Adolf hitközs. elnök vezetésével.

— Országos vásár. Csütörtökön országos 
vásár volt városunkban. A vásár nagyon gyenge 
volt, aminek egyik oka a zord idő, a másik oka 
pedig az volt, hogy néhány nappal ezelőtt pót- 
vásárunk volt s mához tizennyolc napra megint 
vásár lesz. A vásáron alig volt sátor, de a vá
sárló még ennél is kevesebb volt. Az állatvásár
téren szintén nagyon csekély voit a forgalom.

ALSÓLENDVAI HÍRADÓ

A szabadságolt katonák behívása.
A honvédelmi miniszter rendelete értelmében a
legénységi állományhoz tartozó mindazokat a 
honvéd és népfelkelő egyéneket, akik a mozgó
sítás elrendelése óta felülvizsgálaton voltak és a 
felülvizsgálat alapján szabadságoltattak, április 
elsejére tényleges szolgálattételre behívják.

— Körjegyzőválasztás. Zalaszabaron kör
jegyzővé Sza l ay Kálmán eddigi novai helyettes- 
jegyzőt választották meg. Érdekes, hogy a pályázók 
közölt jogvégzett ember is volt: dr P rak István, 
aki jelenleg helyettes-jegyző Muraszerdahelyen.

— Sajtóper. Z r í n y i  Károly képezdei igaz
gató, a „Muraköz" szerkesztője a múlt évben 
egy levc:et közöli lapjában, melyben az állott, 
hogy egy Zs ganecz  Vince nevű fiatal zágrábi 
teológus rendszeresen lejár a muraközi fa vakba 
s a já íbor lakósságot arra igyekszik rábeszélni, 
hogy ne nevezze magát magyar állampolgárnak, 
lelkében-szivében pedig még kevésbbé erezzen 
a magyarsággal. Zrínyi a levélhez néhány szót 
fűzött kommentárképpen. Talán a levél közlése, 
talán a kommentár esett rosszul Zsganecznek, 
de szó ami szó, sajtópert indított bátorhangu 
kollegánk ellen. A sajtóperben most szerdán volt 
a tárgyalás Nagykanizsán. A tanúkihallgatások 
után Zrínyit a bíróság felmentette az ellene emelt 
vád alól.

A hadiadó Zalaban. A zalaegerszegi 
pénzügyigazgatásáénál nagy buzgalommal dol
goznak a hadiadó életbeléptetésének előmunká
latain Mint tudvalevő, egyelőre csak a 20.000 
koronán felüli jövedelmű egyéneket, vállalatokat 
és testületeket adózzák meg. A egész v megye 
területén mindössze kétszázan fognak iiyen hadi
adót fizetni. A bevallások határideje március hó 
31-ike. Akik e határidő lejártáig nem vallják be
20.000 koronán felüli jövedelmüket, azok a hadi
adón felül meg külön 5 százalék adópótlékot is 
tartoznak majd fizetni.

— Állategészségügy. Sertésorbánc fenn
állása miatt az alsólendvai járás területéről Hor
vátországba sertéseket heszáílitani nem szabad.

— A Vörös Félhold jelvényei. A Vörös 
Felhold támogatására alakult országos bizottság 
művészi kivitelű jelvényeket készített, melyeket 
országszerte a török testvérnemzet sebesültjeinek 
javára árusít. Aki e jelvényt feltüzi, egyrészt a 
magyar-török testvériség mellett tüntet, másrészt 
pedig a Vörös Félhold magyarországi gyűjtését 
gyarapítja A szép jelvény ára egy korona, aki 
venni akar, legyen szives levelezőlapon a Vörös 
Félhold bizottsághoz (Budapest, Országháza) for
dulni érte, de már Alsólendván is kapható Balkányi 
Ernő üzletében.

Csütörtöki napokon nem lehet cso
magot feladni. A posta- és távirdai vezérigaz
gatóság elrendelte, hogy a csomagtorlódásra való 
tekintettel minden csütörtöki napon a Budapestre 
szóló, vagy Budapesten át irányítandó csomagok 
felvétele valamennyi postahivatalnál szünetel. 
Csütörtöki napokon ezután tehát Alsólendván se 
vesznek fel Budapestre, vagy Budapesten túl levő 
helyekre szóló csomagokat, kivéve a szükséges 
csomagokat és az élesztőt tartalmazó küldemé
nyeket.

— Vasúti előmunkálati engedély meg- 
hosszabitása. A kereskedelmi miniszter a dunán
túli helyiérdekű vasút r. t. Zalalövőtől Rédicsig 
vagy Csömödérig, továbbá Alsólendvától Mura
szombaton át Szentgotthárdig vagy GyanafalváigJ 
végül Muraszombattól Radkersburg irányában az 
ország határáig vezetendő szabványos h. é. vasutj 
vonalaira adott előmunkálati engedély érvényét 
a lejárattól számítandó további egy év tartalmára 
meghosszabitotta.

— „Milliók csatája." E cim alatt kitűnő 
kollegánk, Várady Ferenc, a Pécsi Napló fömunka- 
társa kiadta legújabb, a világháborúval kapcso
latosan irt költeményeit. Az egyes világraszóló 
események dalt fakasztottak a mélyen érző költő 
leikéből s igy a szépen kiállított, igazán becses 
kötetben hazafias hévtől áthatott, magasan szár
nyaló költeményekben megénekelve látjuk Hifiden- 
burgot, a „vörös ötdögök“-et, a Zentát, Sabácot, 
a cárt, Belgrádot, a valjevói virágokat, a reimsi 
dómot stb. „A mazuri tavak" cimü szép költe
ményt mai számunkban közöljük. A könyv meg
rendelhető a szerzőnél Pécsett.

VASARNAP, MÁRCIUS 14.
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— Kitüntetett szerkesztő. Mangold Gusz
távot. a Balatonvidéki Hírmondó szerkeszt* jét 
szép kitüntetés érte. Ferenc S/aiv. t. r filléréé..*, 
a monarchia Vöröskereszt Egyletének egyik véd
nöke, a balatonfüredi Vöröskereszt egylet meg
alakítása és vezetése körüli érdemeiért a II oszt. 
díszjelvénnyel tüntette ki

A harctérre nem lehet élelmiszert 
küldeni. A posta figyelmezteti a közönse et. 
hogy a vezérigazgatóság iegujahb rendeleté ér
telmében a harctérre küldendő csomagokba 
semmiféle élelmiszert nem szabad tenni. A cso
magok ugyanis sokszor elkésve erke/nek meg a 
táborba s az. élelmiszerek útközben megromla- 
nak, élvezhetetlenné lesznek. A katonák a harc
tereken ha csak lehetetlenségbe nem ütközik 
az élelmiszereknek utánuk való szállítása — jól 
elvannak látva mindennel, felesleges tehát, hogy 
a magunktól megvont élelmicikkeket kitegyük a 
megromlás, vagy eikaliódás veszélyének.

— VVilson amerikai elnök a békéért. 
Wilson, az Unió elnöke rendkivü'i meghatalma
zottat küld Európába, akinek az a feladata, hogy 
az európai kormányoknál puhatolúdzék aziránt, 
hogyan fogadnák Amerika újabb békeközvetitését. 
Amerika meghatalmazottja. Husse ezredes elmegy 
Londonba, Párisba, Pétervárra, azután Berlinbe 
és Becsbe. Amerikai diplomáciai körökben bíz
nak benne, hogy Wilsonnak ez az újabb kísér
lete kedvezőbb eredménnyel fog járni, mint a 
múlt év augusztusában tett békeajánlata.

Gyűjtenek a templomokban a hadi
foglyok számára. Mikes János gróf, megyés
püspök, legutóbb kiadott pásztorlevelében a kö
vetkező rendeletet közli: Tekintettel a nemes, 
hazafias és keresztényszeretet sugallta cé'ra, meg
engedem. hogy a nagyböjt valamelyik vasárnap
ján egyházmegyém templomaiban a hadifoglyok 
segélyezésére gyűjtés rendeztessék. A befolyó 
összeg az őrs/. Vöröskereszt egyletnek hadifog
lyokat gyámolitó és tudósító hivatalához küldendő.

Iparosok összeirása. A honvédelmi 
miniszter elrendelte, hogy mindazon lakatosokat, 
géplakatosokat, kovácsokat, vas-és fémöntőket, 
műszerészeket, ólomforrasztókat, bádogosokat, 
ácsokat, asztalosokat, nyergeseket, szigyártókat, 
cipészeket, szabókat, szerszámkészítőket, vas- és 
fémesztergályosokat és tímárokat, akis 1872-től 
1832-ig születtek s katonai szolgálatra alkal
matlannak találtattak, - össze kell írni. Ezen 
iparosokat a szükséghez képest katonai munkákra 
fogják fölhasználni.

A tábori levelezőlapok használata.
Gyakran előfordul, hogy a lakosság tudatlanság
ból az egymásközti levelezésre portómentes tábori 
levelezőlapokat és leveleket használ. Ennélfogva 
a posta ismételten figyelmezteti a közönséget, 
hogy portómentes tábori kártyát vagy levelet 
csak a táborban, kórházakban (beteg vagy sebe
sült) és a kaszárnyákban levő (néni helyőrségi 
szolgálatot teljesítő) katonáknak lehet küldeni. 
Aki másnak küld ilyen kártyát vagy levelet, azt 
jövedéki kihágás címén 2 koronára megbüntetik 
s azonfelül a küldeményt sem kézbesítik a cím
zettnek.

— ..Egy harcban álló nemzet." .Mi érde
kelhetne most közvetlenebbül mindanyiunk lelki 
világához, ki van benne leginkább a magyar 
szivek szeretetében. mint hatalmas szövetségesünk, 
a nagy német nemzet, a háborús Németország. A 
világhírű svéd utazónak, az egész müveit világon 
szeretett és becsült Írónak és tudósnak, Sven 
Hedinnck szenzációs uj könyve „Egy harcban 
álló nemzet" most jelent meg magyar fordításban 
az „Athenaeunr kiadásában. Ez a könyv a leg- 
megkapóbb leírása a németség háborújának, tele 
a legszemélyesebb, legeredetibb megfigyelésekkel. 
Sven Hédin hónapokig éit a néniét harctereken, 
szívesen látott vendége volt a német császárnak, 
bepillanthatott a német hadvezetés irodáiba, látta, 
hogy organizálják a stratégiai mozdulatokat s ott 
lehetett a hősi rohamokban! A vaskos, közel 2C0 
oldalas kötet kiállítása a lehető legvonzóbb. Bolti 
ára mindössze I korona. Megrendelhető Balkányi 
Ernő könyvkereskedésében Alsólendván.

— Az inasiskolák és az iparosok. Az 
Ipartestületek Országos Szövetsége felterjesztést 
intézett a kereskedelmi miniszterhez, amelyben a 
nagy munkáshiányra való hivatkozással kérik az 
inasok felmentését az isko’ábajárás alól. A keres
kedelmi miniszter azonban csak azokat az inaso
kat mentette fel az iskoiábajárás kötelezettsége 
alól, akik hadfelszerelési üzemekben dolgoznak.

Történet.
Körúti palota, sok erkélye, tornya,
Udvara legmélyén, a s/uterrén-sorba'
Élt egy szegény asszony, árván, elhagyottan. 
Nagy urak szennyesét mosogatta ottan.
Mikor jött a nagy hír: kitört a háború.
Özvegy Patkó Paine két szeme elborul ;
Gyári munkás fia, kinn Oláhországba',
Most onnan maséroz s tan sohase latja ?
S reggel azt olvassa özvegy Patkó Paine,
Hogy minden fillérünk a magyar hazáé:
Nosza kutatni kezd a láda fiába’,
S megy a népligeti honvédkaszárnyába:
„A százados urnák jelentem alássan,
Hogy nékem mindössze ölvén koronám van; 
Albérletben mosok, a számtól megvontam.
Hogy öreg koromban élhessek nyugodtan.
Oh bár többem volna ! A haza veszélyben,
Ezt a néhány krajcárt ne vessék meg kérem !“ 
Aztán hogy jöttek a sebesült katonák,
Özvegy Patkó Pálné nem nézhette tovább, 
Palkója is vérzik idegen ég alatt,
És ha arra gondolt, szive majd megszakadt. .
Volt meg két libája, sátoros ünnepre,
Karácsony napjára tartotta, etette;
..Minden falás szálka lenne a torkomban!“
S a sebesülteknek megsütötte nyomban,
Vitte a kórházba esdeklő kéréssel:
„Szép vitéz uraim jó szívvel költsék e l!“
S ragyogó glória ráncos arculatja,
Hogy amije csak volt, mindenét odadta. —

S úrnője annak a fényes palotának,
A dúsgazdag dáma igy szólt az urának:
-Küldj tiz koronát a hadba vonultaknak, 
Harmincat a Vöröskeresztesek kapnak,
Ötvenöt jegyezz a nemzeti alapba,
De a szerkesztőddel kiírasd a lapba

KISS MENYHÉRT

Hogy kell kérni a szabadságot a 
mezőgazdasági munkához. Ismertettük már 
a honvédelmi minisztériumnak azt a rendeletét, 
ame.ylvel megengedte, hogy a legénységnek egy 
része a tavaszi vetési, és szőlőmiiveiési célokra 
14 napra szabadságoltassék. A vármegyéhez most 
érkezett le a rendelet, amely köz i, hogy elsősor
ban a mezőgazdasággal foglalkozó katonák, az 
ímálui mezőgazdák, illetve azoknak hozzátartozói, 
valamint a mezőgazdasági munkások, azután a 
szőlőbirtokosok és a szőlőmunkások nyernek 
szabadságot. A labbidozó-osztályokban lévő 
mező-és szőlőgazdák és munkások csak abban 
a/, esetben kapnak szabadságot, ha egészségi 
állapotukra a munka elvégzése káros hatással 
nem lesz. A szabadságot az illető katonáknak 
személyesen kell kérelmezniük saját póttestpa- 
rancsnokaiktól a kihallgatáson.

— Az 1895., 1896. és 1891*. évi önkén
tesek bevonulása. A hadügyminiszter egy leg
újabb rendeletével úgy intézkedik, hogy az 1835., 
1830 és 1891. években született és most egy évi 
önkéntesek gyanánt besorozott főiskolai és közép
iskolai hallgatóknak tényleges szolgálattételre áp
rilis hó 15-én kell bevonulniuk.

Katonáink mindennapi eledele. A 
hadügyminiszter legújabb rendeleté alapján a 
harctéren levő katonáinknak naponta a következő 
táplálék jár ki: 400 gramm hús, 700 gramm ke
nyér vagy kétszersült, 30 gramm só," fél gramm 
bors, hat deci magyar bor délben, ugyanannyi 
estére, 140 gramm főzelék, 92 gramm kavékonzerv 
és végül 36 gramm pipadohány, vagy ennek 
ellenértéke, 10 darab cigaretta.

Hadi beszédek. A honvédelmi minisztérium Had- 
segélyzó Hivatala népszerű füzetekben kiadja azokat a 
a tanulságos és léleknemcsitó beszédeket, amelyeket a 
háború óta legkiválóbb áilamférfiaink, főpapjaink, iudosa- 
ink. íróink es politikusaink tartottak a nagy nvilvanosság 
előtt az orsz. Hadscgélyzö Bizottság felolvasási sorozatán. 
A hazafias, igaz magyar szellemtől át s áthatott beszedek 
reorikai szempontból is rendkívül becsesek. Gondolatok
ban gazdag, gyönyörű munka valamennyi; a közönség jó 
teszi, ha a ti/, filléres füzeteket megvásárolja es össze
gyűjti- Nagyszerű és maradandó emlékéi lesznek e füze
tek annak a hazafias föllángolásnak és együttérzésnek, 
amely a nemzet minden rétegét oly megható módón 
egyetlen táborba terelte a magyar nemzeti becsület es 
a magyar nagyság védelmére. Eddig gróf Apponyi Albert, 
Cser.ioch János,, báró Hazai Samu. gróf Tisza István, 
gróf Andrássy Gyula, Prohászka Ottokár és Rákosi Jenő 
hadibeszedei jelentek meg. A füzetek az Általános Beszer
zési c-s S/áliitasi R.-T. utján (Budapest, V., Kádár-utca 4 ) 
rétidé Ku k meg, de kaphatok a uohánytozsdékben is A 
befolyó tiszta jövedelmet a háborúban elesett, vagy a ka
pott sebek következtében elhalt katonák özvegyei és ár
vái javára fordítják.

Egy szállítólevéllel csak egy csoma
got lehet feladni. A posta közli, hogy a keres
kedelmi miniszter uj rendeleté értelmében ezután 
egy szállítólevéllel csak egy csomagot lehet postán 
feladni. Eszerint megszűnt az a kedvezmény, 
melynek alapján eddig egy szállítólevéllel három 
csomagot is fel lehetett adni.

Gólya a kaszárnyában. Furcsa eset 
történt a napokban a nagykanizsai 48-as kaszár
nyában. A kaszárnyába minden „behívás" nélkül 
betöppent a gólya s egy egészséges, siró-rivó 
porontytval örvendeztette meg a 3-ik századot. 
Az egyik üteg népfölkelő fiatal feleségét ugyanis, 
mialatt férjénél volt látogatóban, a laktanyában 
anyai örömök érték. Nosza lett nagy lótás-futás, 
ijedelem. Asszony nem volt a közelben s a sok 
katona tétlenül nézett össze. Végre Deák Péter 
százados úgy oldotta meg a dolgot, hogy elvál
lalta a keresztapaságot, az anyát mentőkocsin 
kórházba vitette s a boldog apának „dinsztfrájt" 
adott. Az újszülött a keresztségben a Péter nevet 
kapta. Közben a legénység a maga körében 67 
koronát gyűjtött össze, meiyet a század gyerme
kének nevére takarékban helyeztek el.

Amerikai magyarok katonáinkért. 
Egy amerikai honfitársunk levelet irt hozzátarto
zóinak s közli benne, hogy az amerikai magya
rok nagyarányú mozgalmat indítottak a magyar 
hadbnvonultak családjainak a segítése érdekében. 
A magyarok között eddig nyolcvanezer doiiár, 
vagyis négyszázezer korona gyűlt össze. Körül
belül ennyit gyűjtöttek már az osztrákok és né
metek számára is.

— A borkészletek és cserzőanyagok 
összeirása. A hadicélokra szükséges borkészle
tek nyilvántartása érdekében a kormány elren
delte, hogy a borkészleteket és börgyáríási célokra 
alkalmas anyagokat be kell jelenteni. Az első 
bejelentés határideje március 13-ika volt, azontúl 
minden négy hét elteltével kell eszközölni az 
elsőfokú iparhatóságnál. A bejelentés elmulasz
tása két hónapi elzárással büntethető.

Mátyás király és a huszár a czime Benedek 
Elek pompás kis meséjének, melyet most közöl a Jó paj
tás legújabb március 7-iki száma. Sebők Zsigmond es 
Benedek Elek képes gyermeklapjának ugyanebbe a szá
mába Ábrányi Emil es Fövénycssi János irtak verset, 
Sebők Zsigmond folytatja Dörmögö Dömötör rnár.imarosi 
Indi kalandjainak elbeszélését, Geezy Erzsébet vidám kis 
történetet mond el, Pataky Kató szép képet rajzolt, Min
dentud*) bácsi a lisztről es a burgonyáról mond el érde
kes dolgokat, Zsiga bácsi mulatságos mókát mond el, 
Rákosi Viktor folytatja „A gibialtári összeesküvők" cimii 
regényt. A rejtvények, szerkesztői üzenetek egészítik ki a 
szám gazdag tartalmat.

A Jo Pajtás-t a Eranklin-Társulat adja k i; előfizetési 
ára negyedévre -  K 50 fiiI.. félévre 5 kor., egesz evre 10 
korona. Egyes szám ára 20 fillér. Előfizetéseket elfogad s 
mutatványszámokat kiiid a Jó Pajtás kiadóhivatala Buda
pest, IV., Egyetem-utca 4.

— Az öreg ember szerelme. Pór Károly 
73 éves tótvárpusztai (sümegi járás) földműves 
együtt lakott hadbavonult fiának fiatal feleségé
vel. Az öregember hétfőn éjjel udvarolni kezdett 
a menyecskének és szerelmi ajánlatot tett neki. 
A fiatal asszony visszautasította az öreget, aki a 
visszautasítást annyira a szivére vette, hogy 
bujában leitta magát, azután felmászott a pad
lásra és öngyilkos lett. Mire észrevették, már 
halott volt.

Korkép. A „Budapest" hérfői számában 
olvastuk : Vasárnap délben Kispesten a Határ-utca 
és Kálmán király-utca sarkán két ember megtá
madott egy kocsit, amelynek bakján Saliek János 
kocsis ült. Salickot lehúzták a bakról, az egyik 
ember torkon ragadta, a másik felmászott a kocsira, 
zsákot vett elő es telerakta. Amikor elkészültek 
munkájukkal, eleresztették a kocsist és Erzsébet- 
falva felé elmenekültek. A kocsin kenyér volt. Barna, 
kukoricaliszttel kevert kenyér.

Szerencsétlenség. Mersics Ferenc zala- 
pátkai kovácsmesterhez mánusokat szállásoltak 
be. Csütörtökön este a kovács egy Hersinszky 
nevű ulánussal beszélgetett s közben az ulánus 
a pisztolyát mutogatta Mersicsnek. Egyszerre a 
pisztoly elsült s a golyó a kovácsba" fúródott. 
Mersics sérülése életveszélyes.

Vendéglősök figyelmébe
: ajánlom, : C 7 p \ J Q A \ /  b á r m ik o r  
hogy nálam I - . l ’l Ő r t  V j kapható. :

Mayer Ödön Alsólendva, Főút
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MEGJELENT
A HÁBORÚ DIPLOMÁCIAI 

OKMÁNYTÁRÁNAK MAGY. KIADÁSA

AZ OSZTRÁK-MAGYAR

VÖRÖS KÖNYV
DIPLOMÁCIAI a KTÁK A HÁBORÚ 

ELŐZMÉNYEINEK TÖR
TÉNETÉHEZ.

\  monarchia háborús dokumentumainak, az 
*”* ellenséges és semleges hatalmakkal foly
tatott tárgyalásoknak, jegyzékváltásoknak, bi
zalmas követi jelentéseknek, iratoknak, okmá
nyoknak gyűjteménye m a g y a r  fordításban.

KAPHATÓ BALKÁN Yl ERNŐNÉL 
ALSÓLENDVÁN. ÁRA 1 KORONA.

Tanító urak figyelmébe
ajánlom, hogy a vallás
ánál engedélyezett és Z 
részéről 663|!9II. szám

és közoktatásügyi minisztérium 
alavármegye kir. tanfelügyelősége 
alatt iskolai használatra ajánlott

a legújabb kiadásban, rendkívül Ízléses bélszín nyomásban 
elkészült. A térkép 115 cm. magas s 160 cm. szélességit. 
Ara erős vászonra húzva, lécekkel ellátva 22 korona.

Kapható vagy megrendelhető: BALKÁNYI ERNŐ 
könyv- és papirkereskedésében, Alsólendván.

Steckenpferd-
liliomtejszappan

Bergmann & Co. cégtől Tetschen a|Elbe
egyre nagyobb kedvességnek és elterjedtségnek örvend 
szeplő ellen való elismert hatásánál fogva s a bőr es 
szépség gondozásában való felülmulhatatlanságáért. 
Ezernyi elismerölevél! Sok legnagyobb kitüntetés! 
Bevásárlásnál óvatosság! Ügyeljen nyomatékosan a 
Steckenpferi védőjegyre és a ezég helyes nevére! 
Darabja H0 fillérért kapható gyógyszertárakban, dro

gériákban, illatszerüzletekben stb. 40—10 
Hasonlóképpen kitűnő Bergmann Manera liliomkrémje 
(70 fillér egy tubus). Kitűnő szer női kezek gondozására.

150 darab 3-  4 méter magasságú

- vad geszten yefa  -
darabonkint 30 fillér és  feljebb, 
azonkívül 20 darab 3 4 éves

birsalm afa e lad ó .
IVÁNITS GYÖRGYNÉL 

4 - - 2  Alsólendva.

— — n — — WMW— 8B A hadjáratban elesettek özvegyeinek
, , . . . . .  és árváinak javára vásároljunk hadisegély-

Hivatalos jotekonysagi jelvény! bélyegeket!

Sebesült török bajtár- 
saink javára vásároljuk 
és viseljük = = = = =

A Vörös Félhold
jelvényét
Ára egy korona.

Kapható Balkányi Ernő üzleté
ben Alsólendván.

í j ö S O
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
KAl SER- fé l e  Mell Karamella

három fenyővel
rekedtség, hu
rut, el.iválká- 
sodás es gör
csös köhögés

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor 

gyógyszertárában.
* sí

1
L
•

i
E

í| Hadba vonulóknak 1 
1 ! nélkülözhetetlen ! |

.egjobb gyártmányt 
mborotváló készülői
f  egész finom, nikkel kivitelben, “i 

díszes bőrtokban, 6 db késsel 
L igen jutányos árban kapható [1

falkányi Ernő üzletébe
Alsólendva.

4
<

n

Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

A legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók
■ ■

M ayer Ödön órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és álló-órákban, valamint látszerészeti cikkek
ben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

Katonai előírásos 
teljesen vízhatlan

többféle nagyságban
jutányos árak mellett vásárolhatók

Balkányi Ernő üzletében
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Ipar és kereskedelem
rovata. A

HELYBELIEK :
ASC1...........1IZSEt építi sí, ó| lés .......kozó.

Kivállal építési tervek ke.ziléset. mimienneinü épít
kezést. valamint szakvélemény adását.

IIADKII HERMÁN cipész. Keszji |£k raktára.
BORS ISTVÁN kötélgyártó.

Bl.AI SANHOR vasúti vendéglője az állomásnál.
BLAU es BARTOS röfösáru- és készruha-Uzlete. 

Nagy raktár uri-divat cikkekben.
BECK OSZKÁR fodrászterme Fönt, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

EH.MKNYI JÁNOS bübsülö es mezeskalaosos. 
ÉPPINOER SAMU téglagyáros es gözmalomtulajd. 

KKHKNCZY JÓZSEF vendéglős.
FREYER L1PÓT norinbergi-, diszmü-, üveg-, por

i j á n - .  vegyesáru- és csemegekereskedése.
Özv. FARAIIÓ IsTVANNÉ borbély es fodrász. 

FEHÉR ANTAL köröm- es kocsi-kovács.
GOMBOST es WKNDL fiiszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- és porczollán-áru kereskedése.

OROSZ FERENt; bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkr -si mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
özv. GÁLL1TS TAMASNÉ kéményseprö-mesternö 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca 

HÉGED1CS ISTVÁN csizmadia.
HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS FERENC építőiparos.

MAVER ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy raktár 
china-ezüst árukban.

Elvállalja vasgyürük arannyal való bélelését.
MAIMER FERENC szobafestő és mázoló^

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas es vasalásokban. Varrógép-.gazdasági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.
Ml'RSICS LAJOS építőiparos. 

NKUBAUER ANDRAS „Korona" nagyvendéglöje 
NÉMETH PÁL épii et- és géplakatos. 

NEMETH ElíNO borbélyüzleté Fönt. Berk-f. baz.ban
POLKÁK l.AZAR nagykereskedő. Dohány és 

szivar nagy-áruda.
PERIG) VENDEL iientesaru-il/Jete a Főúton.

„SCHRANTZ-ÁRUHAZ" (Alsólendva, Templom
tér, dr. Filkor-féle ház) legolcsóbb bevásárlási 

forrás rőíös-. rövid- és divatáru-cikkekben.
RE1CHENFELD LAJOS mészáros és hentes, Főút

SÍPOS DANTEI, elsőrendű uriszabó (Főút).

SIMONRA JÁNOS szíjgyártó.
SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek és kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkercskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester 

TIVADAR FERENC vas- és föszerkereskedést

Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.

TAKÁTS FERENt7. asztalos
TERSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó és szobrász. 

Kész slrkőraktár, Szcnljános-ulca
TOPLAK JÁNOS vegyeskercskedosc. mcsz- 

cement-raklára és cement-aru készítést. 
TOMKA GYÖRGY vas- és füszerkereskedése 

VARGA MÁTYÁS a szölőliegyenelad f;is o  zöld 
szölöoltvilnyokat a legjobb bor- es csemege-fajukban 
WORT.MAN BENŐ röfös- cs divataru-ki'reskedcsc.
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése ésTip-Top- 

íéle cipő raktára
WALTEKSBORFEK ADOLF mészáros. 
WOLFSOHN HENRIK központi kávés.

VIDÉKIEK:

Á(j  ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BUKOVECZ PÉTER kereskedő Kebelesztinárton 

BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédrcs. 
CSEKE KAROLY <\sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárlieiy 
DZSl’BAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg.
FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 

FÜILST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
FÜBST ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR *Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza. 
GREGOR JÁNOS molnár Muraszerdahely. 

GAAL SÁNDOR moinár Rédics. 
HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 

HORVÁTH MÁRTON tíádogosmester Belatinc. 
HERZFELD MANÓ kereskedő Celldömöík. 
1YANICS FEBENC ácsmester Hosszufalu.

JER1CS IVÁN ácsmester és kutszivattyu-berendc- 
zési vállalkozó Mu r a  hely.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskéreskidcse 
Lendvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Aisóniorác (Vas-m.) 
KÜLLEB J.-tNOS vegyeskereskedő Göntérhá/a 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala darusítása Muraszombat
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es.varró

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva- 
hosszufalu.

KEPE MIHÁLY Lendvahosszufalu. Elvállal min
denféle betonmunkát. Kész betoncsövek raktára

KIRÁLY JÓZSEF fakercskedö. Felsőlakos. 
Tűzifa eladás ölenként K 36.

KOSA FERENC cipész Nemesnép.

LOVENYÁK VINCE borbély Lcndvavásárhely 
LACIIÉNBAC1IEB JÓZSEF kereskedő Zalabnksa 

MlLHOFEll TESTVÉREK vegyeskereskedése 
LendvavásárheKj

MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdaheiy. 
NEUBAUER PÉTER '’endéglös Kebclesztmárton 
NEME I ! 1 ISTVÁN cseropes-m. es tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Murahely (Deklezsin.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.
PFANCELTER KÁROLY a „Vigadó" bérlője Igló. 
ROSENBEBGER HAVID kereskedő Zalabaksán. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Völgyifalu. 
SBÖL KAROLY vendéglős Radamos. 

SCHWARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasé.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

TLRNALER Bl.LA kereskedő és vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLD ANDRAS vendéglős Belatinc.__  

T1RÁSZ1 JÁNOS vendéglős Lendvajakabfa. 
„VADÁSZKÜRT" nagyszálloda Budapest. 

VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavasárhely. 
VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.
WOLFARJH LAJOS mérnök Muraszombat 

WEÍSZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya. 
WEINST1NGL JAKAB gőzmalma Göntérháza.

Francziaország 
Oroszország 
Szerbia és 

Európa háborús 
TÉRKÉPE.

Különféle nagyságban sárban kapható

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében Alsólendván.

Gyönyörű illusztrációk! Érdekfeszitő olvasmányok! Mesésen olcsó árért!
A most folyó világháborúnak való
sággal szenzációját képezi az a 
folyóirat, mely 32 oldal terjede
lemben, gyönyörű illusztrációkkal
24 fillér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg! Rgy-egy füzet ára csak 24 fillér ! 24 fillér

A füzetek állandóan kaphatók BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván.

címmel jelenik meg. Minden füzet
hez Jókainak a .Jövő század re
génye* c. müvéből egy iv van 
csatolva, azonkívül mümellékletek.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván


